
 

 

令和６年３月５日 

 

郡市区等医師会長 殿 

 

大阪府医師会長 

高 井 康 之 

(公印省略)   

 

 

ケアプランデータ連携システム「かんたんシミュレーションツール」 

の公開について（情報提供） 

 

 

平素は本会事業に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、厚生労働省の依頼により、居宅介護支援事業所と介護サービス事業所の間で

毎月やり取りされるケアプランのうち、サービス提供票（予定・実績）を安全な環境

で効果的なデータ連携を可能とする「ケアプランデータ連携システム」が国民健康保

険中央会において構築され、令和５年４月より稼働しています。 

本通知は、これに関連して、今般、国民健康保険中央会が導入後の費用対効果を簡

単に診断できる「かんたんシミュレーションツール」を作成し、ケアプランデータ連

携システムヘルプデスクサポートサイトに公開したとのお知らせが、厚生労働省老健

局よりあった旨の日本医師会からの情報提供です。 

なお、本ツールは令和２年度老人保健健康促進事業「介護分野の生産性向上に向け

たＩＣＴの更なる活用に関する調査研究」に基づいて算出しており、シミュレーショ

ン数値は主に居宅介護支援事業所における概算値であるとのことです。 

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知賜りますとともに、貴

会会員へご周知くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

（添付資料） 

〇介護保険最新情報 Vol. 1204 

ケアプランデータ連携システム「かんたんシミュレーションツール」の公開につい

て（情報提供）（令 6.1.30 厚生労働省老健局高齢者支援課 介護業務効率化・生産

性向上推進室 事務連絡） 

 

 

 

 

 

 

＜担当＞ 大阪府医師会地域医療２課(西井・吉田・竹村) 

〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22 

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737 


